2020年常德市第一中学部门整体支出

绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财绩〔2020〕7号）、《常德市财政局关于明确2021年度市本级预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2021〕18号）等文件精神，受常德市财政局委托，恒信弘正会计师事务所对2020年度常德市第一中学部门整体支出进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：
一、部门概况

（一）机构、人员构成

常德市第一中学（以下简称市一中）是常德市教育局管理的湖南省示范性高级中学，全额拨款事业单位，统一社会信用代码12430700446432908T，单位负责人：唐会荣。单位内设办公室、教务科、教研室、学生科、总务科、外联科6个科室。根据《中共常德市委机构编制委员会办公室关于重新核定和下达市直公办中小学教职工编制的通知》（常编办复〔2020〕32号），核定学校教职工编制214人，使用市本级中小学教职工周转编制22人。2020年末，学校在编人数231人，退休人员140人，临聘人员19人，在校学生2588人。

（二）单位主要职责

根据党的教育方针和国家法律法规以及上级有关教育教学标准，承担市内高中学历教育。

（三）部门财务情况

1.资产负债及净资产情况

2020年12月31日，单位资产总额16,555.61万元，负债总额208.68万元，净资产总额16,346.93万元。资产负债表如下：

单位：万元

	资产
	期末余额
	负债及净资产
	期末余额

	财政应返还额度
	1,102.05
	其他应付款
	208.68

	其他应收款
	417.08
	负债合计
	208.68

	固定资产
	6,867.30
	累计盈余
	16,186.23

	在建工程
	8,169.18
	专用基金
	160.69

	净资产合计
	16,346.93

	资产合计
	16,555.61
	负债及净资产合计
	16,555.61

2. 单位整体收支情况

2020年预算收入7,976.54万元，年内调整预算1,244.62万元，决算收入9,221.16万元，其中：一般公共预算拨款8,694.80万元、事业收入526.36万元。上年结转1,095.60万元，全年可执行预算合计10,316.76万元。

2020年预算支出7,976.54万元，其中：基本支出4,270.30万元，项目支出3,706.24万元。部门决算支出9,200.99万元，其中：基本支出5,338.09万元，项目支出3,862.90万元。

年末结转结余1,115.77万元，其中基本支出结转157.41万元、项目支出结转结余958.36万元。

（四）部门绩效目标

1. 部门绩效总目标

坚持“立足基础、追求和谐”的办学思想，深化教学改革，着力创新发展，为学生3年和30年着想，积极培养“全面发展、学有特长”具有一中特质的精英人才，建设素质教育的卓越高中。

2. 部门2020年度绩效目标

（1）产出指标

①学生管理。计划招生760人，其中面向常德、益阳、岳阳等省内6个地州市招收“航空班”学生60名；面向全市招收“创新班”学生100人；面向武陵区、经开区、柳叶湖区招收“精英班”学生550人；面向全市招收特长生50人。落实“阳光招生”，招生信息公示率100%，录取学生成绩达标率100%。严格按照标准班额办学，55人以上大班额消除率100%。规范教育收费秩序，学费、住宿费、课本费等收费标准执行准确率100%，收费完整率100%，上缴率100%。

②教育教学。普通高中国家标准课程开课率100%，开展爱国教育、传统文化教育等主题活动4次以上，开展社会实践活动4次以上。市级及以上教育课题立项2项以上，在研课题6项，结题项目获得市级及以上奖励2项。公开发表论文100篇以上，获市级及以上奖励50篇以上。“一师一优课、一课一名师”课堂获市级及以上奖励10堂以上。

③师资管理。合理配置师资力量，全校教职工师生比控制在1:12.5以内，专职教师占教职工比例85%以上，校级领导和中层干部兼课比例66.67%以上，临聘教师控制在2人以内。教师资格定期注册通过率100%。教师国培、省培、市培参训率100%。选派支教老师12人，支教工作考核合格率100%。

④学生资助。按规定程序评选发放奖助金，奖助学生达标合规率、奖助金额准确率、发放及时率100%。
⑤校园建设。新建学生生活中心1号楼和2号楼，建筑面积分别为8,439.36平方米和7,433平方米；完成体育馆室内球场1,222.4平方米的木地板改造；采购体育馆看台座椅1,900把，演播厅舞台设备1套。工程质量验收合格率100%，物资设备质量验收合格率100%，按期开工率100%，按期完工率100%，成本节约率≥0。

⑥党的建设。按上级党组织要求完成党建工作任务，考核完成率100%。

（2）效益指标

①提升教学成果。学考合格率100%，高考一本上线率75%以上，二本上线率95%以上，航空大学录取18人以上，在全市市直高中学校教育教学质量奖考核中排名第一。

②巩固文明校园。顺利通过中央精神文明建设指导委员会复查工作，继续巩固全国文明校园荣誉。

③创建平安校园。争创全市平安建设优秀单位，全年校园安全事故“零”发生，食品安全事故“零”发生。

④保证教育公平。切实保障招生入学、教学育人公平、公正。

⑤改善办学条件。改善寄宿学生住宿条件，解决体育馆室内球场木地板和看台座椅坏损问题，提升完善演播厅舞台功能。

⑥服务对象满意度。学校师生满意度90%以上。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

1. 基本支出预、决算情况

2020年基本支出年初预算4,270.30万元，其中：工资福利支出3,377.64万元、一般商品和服务支出345.68万元、对个人和家庭补助546.98万元。上年结转128.68万元，年内调整预算1,096.52万元，全年可执行预算合计5,495.50万元。

2020年基本支出决算5,338.09万元，其中：工资福利支出4,276.29万元、一般商品和服务支出344.57万元、对个人和家庭补助717.23万元。年末结转157.41万元，主要为尚未发放的在职及退休人员绩效工资和奖励。

2. 基本支出决算与预算数、上年数对比情况

                                                                                单位：万元

	序号
	项   目
	2019年决算
	2020年预算
	2020年决算
	2020年决算较预算增+（减-）
	2020年决算较上年决算增+（减-）

	金额
	比例
	金额
	比例

	1
	工资福利支出
	4,006.27
	3,377.64
	4,276.29
	898.65
	26.61%
	270.02
	6.74%

	2
	一般商品和服务支出
	366.23
	345.68
	344.57
	-1.11
	-0.32%
	-21.66
	-5.91%

	3
	对个人和家庭补助
	703.28
	546.98
	717.23
	170.25
	31.13%
	13.95
	1.98%

	4
	合计
	5,075.78
	4,270.30
	5,338.09
	1,067.79
	25.01%
	262.31
	5.17%

 上表反映，2020年基本支出决算较预算增加1,067.79万元，增幅25.01%，主要原因系2020年增加在编人员5人和工资及绩效奖调标影响。2020年基本支出决算较2019年决算增加262.31万元，增幅5.17%，主要原因系2020年在编人员及退休人员变动影响。

3. 三公经费支出情况

单位：万元

	序号
	项   目
	2019年决算
	2020年预算
	2020年决算
	2020年决算较年初预算增+（减-）
	2020年决算较上年决算增+（减-）

	金额
	比例
	金额
	比例

	1
	公务接待费
	8.27
	20.00
	8.06
	-11.94
	-59.70%
	-0.21
	-2.54%

	2
	公务用车运行维护费

	3
	因公出国（境）支出
	9.97

	-

	-9.97
	-100.00%

	4
	合计
	18.24
	20.00
	8.06
	-11.94
	-59.70%
	-10.18
	-55.81%

上表反映，2020年三公经费决算较年初预算和上年决算均有减少，整体控制较好。

（二）项目支出情况

1. 项目支出预、决算情况

2020年项目支出年初预算3,706.24万元。上年结转966.92万元，年内调整预算148.10万元，全年可执行预算合计4,821.26万元。

2020年项目支出决算3,862.90万元，年末结转结余958.36万元。具体明细如下：

单位：万元

	序号
	项目
	年初

预算
	上年

结转
	本年

调整
	可执行

指标
	决算

金额
	结转

结余

	1
	教育教学业务费
	366.24
	27.49
	154.41
	548.14
	506.43
	41.71

	2
	学校建设及改造资金
	3,000.00
	819.08
	-322.06
	3,497.02
	2,720.24
	776.78

	3
	航校建设经费
	60.00
	0.27
	20.00
	80.27
	47.18
	33.09

	4
	创新人才基地建设经费
	180.00
	5.68

	185.68
	185.68
	-

	5
	市一中发展资金
	100.00
	1.82

	101.82
	101.82
	-

	6
	承办文体活动专项经费

	1.05
	5.00
	6.05
	6.05
	-

	7
	市直教育奖励机制资金

	18.28
	33.60
	51.88
	32.77
	19.11

	8
	市直学校高三补课费

	63.83
	143.66
	207.49
	123.59
	83.90

	10
	市直学校文化建设专项经费

	24.80

	24.80
	24.08
	0.72

	11
	学生资助资金

	4.62
	8.49
	13.11
	10.06
	3.05

	12
	市直学校教育教学质量奖

	105.00
	105.00
	105.00
	-

	合计
	3,706.24
	966.92
	148.10
	4,821.26
	3,862.90
	958.36

（三）预算管理情况

市一中根据人员情况、财政定额标准及学费等非税收入征收计划，按照“量入为出、收支平衡”的原则编制年度部门预算，经校长办公会议研究审议后确定。预算编制遵循“两上两下”流程，最终经市人大审查批准后，市财政局批复下达。

市一中建立了系统的内部控制体系，包括《预算管理制度》《收入管理制度》《支出管理制度》等多项管理制度，在专项资金及业务管理方面制定了《市一中发展专项经费支出方案》《创新人才基地建设经费管理办法》《建设项目管理制度》《资产管理制度》等。支出管理方面，根据全年预算分季度编制用款计划，按计划调度使用资金，各项支出由经办人申请、总务科复核、分管财务副校长审批，单笔5,000元以上支出需报经校党委书记审批，单笔1万元以上支出还需报经纪委书记审批。

三、部门整体支出绩效情况
（一）部门产出指标完成情况

1.学生管理。2020年招生875人，其中招收“航空班”学生60名、“创新班”学生393人、“精英班”学生366人、特长生56人。招生信息公示率100%，教育收费标准执行准确率100%，收费完整率100%，上缴率100%。但录取学生成绩达标率、大班额消除率目标未完成。

2.教育教学。市一中开设课程符合教育部制定的《普通高中课程方案》（2017 年版 2020 年修订），标准课程开课率100%；组织开展“以勤育人，以俭养德”等主题活动6次，组织学生在节假日期间开展志愿者服务等社会实践活动8次；市级及以上教育课题立项3项，在研课题6项，结题项目获得市级奖励2项；公开发表论文105篇，其中获市级及以上奖励55篇；“一师一优课、一课一名师” 获市级及以上奖励12堂，其中省级优课3堂、市级优课7堂、市级好评课程2堂。目标完成率100%。

3.师资管理。全校在编教职工师生比1:11.21，专职教师占教职工比例81.82%，校级领导和中层干部兼课比例63.64%，临聘教师及工勤人员19人。教师资格定期注册通过率100%，组织教师参加国培2人次、省培44人次、市培221人次，教师参训率100%；累计选派支教老师13人，支教工作考核合格率100%。部分目标未完成。

4.学生资助。全年国家和校内助学金发放218人次，奖助学生达标合规率、奖助金额准确率、发放及时率100%。目标完成率100%。

5.校园建设。学生生活中心1号楼建筑面积8439.36平方米，2号楼建筑面积7433平方米，体育馆室内球场木地板改造1222.4平方米，采购体育馆看台座椅1900把，演播厅舞台设备1套；已完工验收项目质量合格率100%；开工及时率100%，学生生活中心1号楼和室内球场地板改造完工延期；各项目尚未完成结算评审，成本节约率待结算评审后评定。完工及时率目标未完成。

6.党的建设。因学校个别党员党费缴纳不及时，在党建考核工作中扣分。目标未完成。

（二）部门绩效情况

1. 教学成果。2020年市一中学考合格率100%，高考一本上线率85.01%，二本上线率94.45%，航空大学录取27人，在全市7所市直高中教育教学质量奖考核中排名第三。效益指标部分完成。

2. 巩固文明校园。2020年11月市一中顺利通过中央精神文明建设指导委员会复查工作，继续保留全国文明校园荣誉。效益指标已完成。

3. 创建平安校园。2020年度市一中被评为全市平安建设优秀单位，全年未发生校园安全事故。但因食品安全问题被市场监管部门处罚通报。效益指标部分完成。

4. 保证教育公平。经评价发现，市一中存在违规招收借读生、违规跨区域招生，为个别优等生提供特殊待遇等情况。效益指标未完成。

5. 改善办学条件。市一中学生生活中心配置有太阳能热水系统和空调，投入使用后将全面改善寄宿学生住宿条件。通过体育馆室内球场木地板改造和看台座椅采购项目，全面解决了木地板和座椅坏损问题。购置安装LED远程影视成像灯、远程影视聚光灯等舞台灯光设备及控制系统，进一步提升完善了学校演播厅舞台功能。效益指标已完成。

6. 服务对象满意度。根据问卷调查，学校教师满意度94.68%，学生满意度94.59%。效益指标已完成。

四、评价结论及等次

经综合评价，该项目得分81分，评价等级为“良”。得分明细：

（一）投入总分15分，实得15分。

（二）过程总分25分，实得18分，扣7分。扣分明细：

1. 预算完成率89.18%，扣1分；预算调整率15.6%，扣1.5分。

2. 学生资助管理制度欠完善，审批程序未到位，扣0.5分。

3. 超范围使用专项资金，扣0.5分；非税收入管理欠规范，扣1.5分；财务报销不及时，扣0.5分。

4. 会计核算欠规范准确，扣0.5分。

5. 资产管理欠规范扣1分。

（三）产出总分30分，实得25分，扣5分。扣分明细为：

1. 大班额问题突出，扣1分；超计划配置临聘人员，专职教师占比、校级领导和中层干部兼课比例不达标，1.5分。

2. 学生中心1号楼、室内球场地板改造延期完工，扣1分。

3. 部分招生对象成绩不达标，扣1分；党费缴纳不及时，扣0.5分。

（四）效果总分30分，实得23分，扣7分。扣分明细为：

1. 二本上线率、市直教育教学质量排名目标未实现，扣2分。

2. 为个别优等生提供特殊待遇，违规招收借读生、违规跨区域招生，扣3分。

3. 因食品安全问题被处罚通报，扣1分。

4. 绩效考核为良好单位，扣1分。

五、存在的问题及原因分析

（一）财务管理方面

1. 超范围使用专项资金。市一中发展资金81.47万元用于学校办公费、印刷费、维修费等公用经费和临聘、返聘人员支出。根据2018年2月市建设教育强市领导小组会议纪要，100万元市一中发展资金主要用于支持符合学校发展实际的奖励项目，学校制定的《市一中发展专项经费支出方案》明确用于人才引进、业务培训和教学教研成果奖励等方面。

2. 非税收入管理不规范。一是非税收入未上缴，学校将北正街22栋145号门面2019年2月至2020年2月1.33万元资产占用费和向学校食堂承包方因食材过期问题收取的2万元罚款以捐款名义存入常德市创新人才培养促进会账户，未上缴财政，也未计入学校账目，用于账外支出。二是资产占用费长期滞留未及时上缴，学校2019年10月至11月累计收取门面占用费57.22万元，收取款项长期存放在职工个人账户，到2020年9月才上缴财政。三是资产占用费收取不及时，学校北正街、朗州路、育才路62间门面占用费仅收取到2019年10月，截至2020年底尚有14个月69.68万元资产占用费未收取。
3. 财务基础工作待加强。一是账务处理不准确，2019年已完工验收投入使用的学校教学中心未及时结转固定资产。二是财务报销不及时，2016年4月至2017年6月发生的学校提质改造专家评审费2.12万元到2020年4月才报销。
产生以上问题的原因：一是对专项资金管理力度不够，未明晰区分专项经费与公用经费，混淆使用；二是不重视非税收入管理，内部监管不严格。

（二）业务管理方面

1. 师资配置欠合理。一是超计划配置临聘教师9人，根据市教育局《关于下达2019年下学期及2020年上学期市属普通中小学临聘教师计划的通知》（常教通〔2020〕88号）下达市一中临聘教师计划2人，2020年实际临聘、返聘教师11人。二是违规临聘工勤人员，市一中通过临聘、返聘方式聘用8人从事实验室管理、保洁等工勤工作，常教通〔2020〕88号文件规定“严禁工勤、保卫等其他岗位采取临聘人员的方式解决”。三是师资配置未达到省示范性高中督导要求，市一中专职教师189名，占231名教职工的81.82%；校级领导和中层干部22人，其中兼任教学14人，占比63.64%。未达到省政府教育督导室《湖南省示范性普通高中督导评估方案（试行）》（湘政教督〔2013〕3号）中“专任教师占85%以上，校级领导和中层干部有2/3兼课”的要求。

2. 学生资助管理不到位。一是业务制度欠完善，《常德市一中校内资助经费管理使用办法》缺少各类资助内容的具体操作办法和评审标准。二是审批程序未到位，春、秋两季共166名学生资助申请表中学校审核意见均未签批，涉及助学金17.6万元。
    3. 建设项目延期。市一中2020年实施的5个主要建设及采购项目中，学生中心1号楼和室内球场地板改造分别延期完工9个月和4个月。

    4.食品安全未有效保障。2020年学校食堂因食材过期和餐具洗涤剂超标问题被市场监管部门处罚通报。

产生以上问题的原因：现有在编教职工中3人长期病假，6人长期在市一中柳叶湖学校任教，1人在新疆支教，以及“二胎政策”影响，需通过临聘、返聘教师补充一线教师力量；因历史原因，原市一中工厂和技术人员未能上编，只能通过临聘方式安排。工程延期主要受工程变更、新冠疫情、蓝天保卫战停工要求影响。
（三）资产管理方面

1. 债权长期未清收。账龄3年以上的其他应收款111.96万元（其中个人借款37.75万元已于2021年收回或核销26.85万元），明细如下：

	序号
	借款人
	金额（元）
	账龄
	备注

	1
	市计委
	200,000
	5年以上

	2
	住房资金办
	540,106
	5年以上

	3
	市消防公司
	2,000
	5年以上

	4
	阎永清
	4,400
	5年以上
	退休职工，2021年已收回

	5
	李光浩
	7,000
	5年以上
	退休职工，2021年已收回

	6
	姚运倬
	6,000
	5年以上
	退休职工，2021年已核销

	7
	钟吉雄
	15,000
	5年以上
	校外人员，2021年已核销

	8
	陈华
	30,000
	5年以上
	在职职工，2021年已收回

	9
	周华斌
	79,000
	5年以上
	退休职工，2021年已收回

	10
	钟元初
	10,662
	5年以上
	已调任十一中，2021年已收回

	11
	丁为勇
	109,000
	5年以上
	在职职工

	12
	沈湘生
	36,400
	5年以上
	退休职工，2021年已收回

	13
	陈力瑞
	14,000
	5年以上
	在职职工，2021年已收回

	14
	李永生
	4,000
	5年以上
	退休职工，2021年已核销

	15
	罗德该
	20,000
	5年以上
	退休职工，2021年已核销

	16
	吴青林
	5,000
	5年以上
	在职职工，2021年已收回

	17
	张大运
	37,000
	3年以上
	在职职工，2021年已收回

	18
	合计
	1,119,568

2. 资产租赁欠规范。一是公开招租未落实，学校商店年租金17万元，未进行公开招租，未落实《常德市市直行政事业单位国有资产出租管理办法》（常财发〔2019〕8号）第十二条“行政事业单位国有资产单项年招租底价十万元（含十万元）以上，应委托代理机构进入市公共资源交易中心进行招租”的要求。二是租金价格未经评估，学校现对外出租的商店和62间门面未经资产评估，不符合常财发〔2019〕8号第十一条“行政事业单位国有资产出租原则上通过资产评估确定招租底价”的要求。

3. 资产管理不到位。一是房屋权属不清晰，校内25套住宅为学校资产，未办理房屋权属登记或登记在个人名下；校外3处住宅权属登记在学校名下，但实际应归学校职工个人所有；因房屋产权问题，学校已与2名职工发生诉讼纠纷。二是资产登记不准确，学校固定资产清单中148万元实验设备、168.99万元生化实验设备、150.5万元电教仪器、35.91万元体育馆座椅等资产全部登记为1批，未准确反映构成明细和具体数量。三是资产移交手续欠完善，学校2019年将23栋权属登记在单位名下的3处门面移交给市一中工厂，已向市机关事务局申请，截至2020年底尚未取得批复手续。四是部分资产账实不符，资产清单中1台4.67万元激光打印机、1台1.76万元阅读机已无实物。

产生以上问题的原因：对资产管理重视不够，债权长期未清收、资产登记不准确、账实不一致、权属不清晰大部分为历史形成，未及时处理。根据改革要求，学校门面原计划整体移交市机关事务局管理，但因纠纷和承租方不配合问题暂未完成。

六、下一步改进措施
（一）加强财务管理

落实专款专用要求，杜绝超范围使用情况。严格非税收入管理，根据《政府非税收入管理办法》要求，规范完整收取上缴各项非税收入，禁止隐瞒、坐支非税收入等行为，前述未上缴的3.33万元非税收入，未收取的租金应限期清收上缴财政。完善内控管理，严格落实审批程序，提高会计核算质量。

加强业务管理

    1.提升师资配置。加强师资队伍建设，精简行政管理岗位，鼓励行政骨干带头兼课，充实教学一线师资力量。严格临聘人员管理，清退超计划配置的临聘人员。
2.完善助学金管理。一要完善业务制度，细化实施内容和评审标准，强化制度约束，发挥指引作用，保证公平、公正。二要严格资助审批程序，审核意见栏应明确签署审核意见，保证审核过程规范、严谨。
3.加强项目工期管理。根据项目情况合理制定实施计划，明确合同工期，划分时间节点，定期巡查调度，发现偏差及时纠偏调整。
4.加大食品安全监管力度。要求食堂承包单位标注食材购置日期和保质期，定期抽检学生餐具卫生状况，防范食品安全事故。

（三）加强资产管理

1. 清理历史债权。逐项清理核实相关历史债权性质和形成缘由，甄别情况，分清责任，核对清收，严禁单位资金被个人以借款方式长期占用。
2. 完善资产管理。清理门面等租赁资产，解决纠纷问题，按程序移交市机关事务局统筹招租管理。明晰房屋权属，防范国有资产流失、侵占风险。对学校资产全面清查盘点，逐项核实，完整反映资产明细和数量，消除资产登记不准确等问题。针对资产账实不符和资产移交手续不完善的问题，应根据《市直行政事业单位国有资产处置管理办法》（常财发〔2020〕2号）规定完善手续，清理核销。

本项目评价结果为“良”，建议市一中规范业务工作，加强财务及资产管理，编制预算时应合理考虑上年结转结余金额，提高预算编制的准确性、完整性，在合理合规前提下加快资金拨付，切实提高预算执行率。建议市财政局按程序收回学校未上缴的3.33万元非税收入，督促学校尽快清收门面租金。

附件：1. 2020年度部门整体预算收支执行情况表

2. 2020年度部门整体预算执行明细表

3. 2020年度部门整体支出绩效评价基础数据表

4.部门整体支出绩效目标完成情况表

5.部门整体支出绩效评价指标体系

6.部门整体支出绩效评价调查问卷汇总表（教师）

7.部门整体支出绩效评价调查问卷汇总表（学生）